Республика Адыгея

муниципальное образование

«Кошехабльское сельское поселение»

Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

«30» декабря 2013г.                   № 63                          а. Кошехабль

Об утверждении Программы

социально-экономического развития

муниципального образования

«Кошехабльское сельское поселение» на 2014 год.

В соответствии с подпунктом 4, пункта 1 статьи 20 Устава  муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» РЕШИЛ:
1. Утвердить программу социально-экономического развития муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» на 2014 год.
2. Опубликовать настоящее решение путем обнародования в районной газете «Кошехабльские вести» и на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу по истечении 10 дней с момента официального опубликования.
Глава муниципального образования

«Кошехабльское сельское поселение»                                    Х.Г.Борсов
Приложение №1

к Решению Совета народных депутатов

МО « Кошехабльское  сельское поселение»

№ 63 от 30 декабря  2013 г.
ПРОГРАММА

СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 « КОШЕХАБЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

 на 2014 год.

            Программа социально -экономического развития муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» разработана на основе комплексного  анализа состояния экономики муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» по итогам работы за 2011, 2012 годы и за 9 месяцев 2013 года, исходя из оценочных результатов развития в текущем году и направлений социально – экономической политики  на среднесрочную перспективу. В основе программы и его базой является прогноз первичных звеньев экономической системы поселения - индивидуальных предпринимателей, сельскохозяйственных товаропроизводителей и статистических данных  поселения. Разработка производилась в соответствии требованиями  министерства экономического развития.

      Программа социально-экономического развития разработана в одном варианте и состоит из 5 основных разделов:

1.Труд.

2. Сельское хозяйство

3. Финансы

4.Потребительский рынок

5. Малое предпринимательство

1. Общая характеристика социально-экономического положения МО «Кошехабльское сельское поселение»

Граница муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» проходит по границе муниципального образования «Кошехабльский район», утвержденной Законом Республики Адыгея «О муниципальном образовании «Кошехабльский район» и установлении его границ» и граничит: в северо-западном направлении с муниципальным образованием  «Дмитревское сельское поселение»; в северном направлении с муниципальным образованием «Егерухайское сельское поселение»; в восточной части граничит по фарватеру реки Лаба с муниципальным образованием «Курганинский район» Краснодарского края; в юго-восточной части с муниципальным образованием «Блечесинское сельское поселение»; в южной части с муниципальным образованием «Игнатьевское сельское поселение»; в юго-западном направлении с муниципальным образованием «Дондуковское сельское поселение» муниципального образования «Гиагинский район» Республики Адыгея.
Площадь поселения составляет 5903,7 га. Всего сельскохозяйственных угодий насчитывается 4 216,0 га. Из них пашни – 3 691,0 га, пастбищ – 525 га.
Муниципальное образование «Кошехабльское сельское поселение» включает в себя один населенный пункт, где насчитывается 1 824 двора с населением 7 864 человека.

По территории муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» проходит республиканская трасса.

Основным источником собственных доходов бюджета является налог на доходы физических лиц. Доля налога на доходы физических лиц составляет 55,1 процента. Так же существенную долю в собственных доходах занимает земельный налог, который составляет по данным отчета за 9 месяцев 2013 года 17,2 процента от налоговых и неналоговых доходов за этот период.
В 2014 году вместо транспортного налога в бюджет муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» будут поступать доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты. Сумма поступлений планируется на уровне 1 927,5 тысячи рублей, что составляет 10,5 процента от общего объема налоговых и неналоговых доходов в 2014 году.
На территории сельского поселения расположены две общеобразовательные школы, один детский садик, районная больница, центральная библиотека, филиал Адыгейского Государственного Университета, детско-юношеская спортивная школа, детская школа искусств, центр народной культуры. Школы имеют свой автобус для подвоза детей к школе. Население сельского поселения обслуживает 33 торговых объекта, 8 объектов общественного питания, 7 автомоек, 6 аптек, 2 ветеринарные аптеки, 5 АЗС, 1 ГАЗС.
Планируемые доходы на 2014 год по МО «Кошехабльское сельское поселение»
	Наименование
	Исполнение 2012г.
 (тыс.руб.)
	Ожидаемое

исполнение 2013г.

(тыс.руб.)

	План на 2014г.
         (тыс.руб.)

	НДФЛ
	7 528,1

	7295,7
	9 931,0

	Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты
	0,0
	0,0
	1 927,5

	Единый сельхозналог
	697,1
	853,0

	1 347,3

	Налог на имущество физических лиц
	179,3
	151,3
	527,0

	Транспортный налог
	1 077,0
	876,9

	0,0

	Земельный налог
	2 501,7
	2282,4
	2 807,3

	Арендная плата за земли
	836,8
	1091,1
	960,7

	Доходы от продажи земельных участков
	43,4
	2,1
	0,0

	Прочие доходы
	148,1
	699,6
	873,5

	ИТОГО:
	13 011,5
	13 252,1
	18 374,3

Основной отраслью экономики муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» является сельское хозяйство. В личных подсобных хозяйствах населения наблюдается небольшой прирост численности крупного и мелкого рогатого скота, однако в то же время стоит отметить сокращение поголовья птиц.
Информация о наличии поголовья скота и птицы по всем категориям хозяйств муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение»

	2012г.
	2013г.
	Отношение 2013г. к 2012г.       (%)

	КРС в т.ч.:

	1 276

	коров
	1 038
	1 039
	100,1

	овец и коз
	 1 312
	 1 331
	101,5

	лошади
	68
	68
	100,0

	птица
	47 600
	44 100
	92,7

2.  Возможная стратегия развития поселения

В качестве основных проблем поселения можно выделить следующее: высокий уровень безработных, низкий уровень доходов основной массы населения, низкий уровень собственных доходов  бюджета.
3.   Стратегия развития поселения видится в следующем;

1. Развитие агропромышленного комплекса. В связи с принятием приоритетного национального проекта «Развитие АПК» будет продолжена работа по созданию фермерских хозяйств, по укреплению личных подсобных хозяйств за счет кредитов, выдаваемых населению. Так, на 01.01.2013г. населением было получено кредита:

	Количество подворий
	Количество

населения

(чел.)
	Получено

кредита.
(тыс.руб.)
	Ha l
подворье.
(тыс.руб.)
	Ha l
человека.
(тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1 824
	7 864
	45 900,0
	25,2
	5,8

2. Развитие сельских учреждений дошкольного и общего среднего образования. Для реализации в сельском поселении принципа общедоступности дошкольного и общего среднего образования, развития системы воспитания и дополнительного образования детей независимо от места проживания, повышения качества образования, обеспечения адаптации выпускников школ к новым социально-экономическим условиям, повышения их конкурентоспособности при поступлении в образовательные учреждения среднего и высшего профессионального образования предусмотрены следующие мероприятия:
· развитие профильного обучения в старших классах с учетом специфики сельской школы;
· содействие в развитии на базе общеобразовательной школы подсобного хозяйства с целью самообеспечения, трудового воспитания, обучения организации самоопределения обучающихся на основе обеспечения общеобразовательной школы земельным участком, необходимой сельскохозяйственной техникой, оборудованием и инвентарем. Повышение образовательного уровня, приведение качества образования в соответствие с современными требованиями осуществляется благодаря оснащению компьютерной техникой с подключением к глобальной сети Интернета, а также оснащения специальными материалами и оборудованием класс - комплектов по специальным предметам.
3. Развитие культурно-досуговой деятельности. Целью раздела является сохранение и развитие культурного потенциала и наследия сельского поселения, улучшение условий доступа различных групп сельского населения к культурным ценностям и информационным ресурсам, активация его культурной деятельности. В области развития сельских культурно-досуговых учреждений предусматривается:

· возрождение и развитие традиционных форм самодеятельного и художественного творчества, народных промыслов, ремесел, приобщение сельской молодежи к традициям народной культуры, выявление и поддержка индивидуальных талантов и дарований;

· сохранение историко-культурного наследия, национальных, местных обычаев, традиций, обрядов, фольклора;

· обеспечение сохранности книжного фонда библиотеки, пополнение фонда библиотеки книгами и периодическими изданиями.
4.  В области физической культуры и спорта программа предусматривает:

> разработку программы развития физической культуры и спорта в сельском поселении, предусматривающее создание условий для занятий физической культурой, вовлечение в активные занятия физической культурой детей и молодежи, проведение сельских спортивно-массовых мероприятий с детьми, подростками и взрослым населением;

> обеспечение непрерывности и преемственности физического воспитания различных возрастных групп населения на всех этапах жизнедеятельности;

> привлечение средств массовой информации, ведущих спортсменов в сельское поселение для популяризации физической культуры и спорта в сельском поселении.

5. Водоснабжение. Главными целями мероприятий являются обеспечение сельского населения водой, а также рациональное использование природных водных источников. Для обеспечения сельского населения питьевой водой в достаточном количестве намечается осуществление следующих мероприятий:
· восстановление систем водоснабжения, находящихся в нерабочем состоянии;
· дальнейшее развитие систем водоснабжения сельского поселения.
В результате выполнения намеченных мероприятий все жители поселения будут обеспечены питьевой водой, соответствующей санитарно-гигиеническим нормам.

6. Совершенствование автомобильных дорог предусматривает:

· проведение мероприятий по совершенствованию автомобильных дорог, мостов в сельском поселении, что обеспечит: увеличение надежности функционирования дорог и увеличение транспортной доступности; улучшение транспортно-эксплуатационных показателей дорожной сети; повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах; снижение эксплуатационных затрат пользователей автомобильных дорог;

· оборудование автомобильных дорог дорожными знаками.